OFÍCIO

Número de Referência: IND-9412/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº9412/2021 – Deputada Isa Penna

Ofício nº9720/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

dos Transportes Metropolitanos em atendimento à Indicação acima citada, de autoria

da Deputada Isa Penna.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 16 de dezembro de 2021.

LUIS EDUARDO LACERDA

      Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Chefia de Gabinete

OFÍCIO

 CG/STM-099/2021.Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Isa Penna.Interessado:

 Indicação nº 9412/2021 - Indica a retomada da circulação de ônibus da Linha 040 da Assunto:
EMTU, que atende a população da Vila de Paranapiacaba no Município de Santo André.

Senhora Dirigente da Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa Civil,

Com os meus cordiais cumprimentos, por ordem superior, reporto-me à Indicação em
referência, servindo-me do presente para encaminhar a manifestação da Empresa Metropolitana de
transportes Urbanos de São Paulo - EMTU/SP  e Coordenadoria de Transporte(OF. PR. 490/2021)
Coletivo - CTC (INFORMAÇÃO TÉCNICA Nº 355/2021), com as informações cabíveis.

Aproveito o ensejo para expressar protestos de distinta consideração e apreço.

São Paulo, 03 de dezembro de 2021.

Roberta Campedelli Ambiel Gonçalves
Chefe de Gabinete
Chefia de Gabinete

S
T

M
O

F
I2

02
10

05
92

A

Assinado digitalmente por ROBERTA CAMPEDELLI AMBIEL GONÇALVES - 03/12/2021 às 12:47:23.
Documento Nº: 28815747-4961 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28815747-4961

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

21

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo
Diretoria da Presidência

Ofício Nº DP/490/2021

 STM-EXP-2021/00728 - Despacho CRI/STM-777/2021 (AP 223/2021)Número de Referência:
 Indicação N° 9412/21 - Retomada da circulação de ônibus na linha 040, que atende aAssunto:

população da vila de Paranapiacaba, no Município de Santo André

Senhor Coordenador,

Reportamo-nos ao  em epígrafe, que encaminha para manifestação destaExpediente
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. - EMTU/SP a Indicação Nº

 de autoria da Senhora Deputada Estadual Isa Penna  pelo qual solicita a retomada da9412/2021 ,
circulação de ônibus na linha  Santo André (Paranapiacaba) - Santo André (Terminal040TRO
Urbano de Prefeito Saladino) via Rio Grande da Serra.

Na oportunidade, encaminhamos a manifestação da área técnica, consubstanciada na
, elaborada pelo Informação Técnica IT-DO-GLI-DPL-410-2021 Departamento de Planejamento

 desta EMTU/SP  que aborda o assunto em tela.Operacional - DPL ,

São Paulo, 08 de novembro de 2021.

Marco Antonio Assalve
Diretor Presidente

Diretoria da Presidência

Ilustríssimo Senhor Coordenador CELSO JORGE CALDEIRA
SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS - COORDENADORIA DE TRANSPORTE
COLETIVO
Rua Boa Vista, 175, 12º andar - Bloco A
Centro
01014-001 São Paulo - SP

E
M

T
U

O
F

I2
02

10
26

88
A

Assinado com senha por MARCO ANTONIO ASSALVE - 08/11/2021 às 16:10:47.
Documento Nº: 27870852-1983 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27870852-1983

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

https://linksiga.trf2.jus.br

INFORMAÇÃO TÉCNICA-DO-GLI-DPL-410-2021

Emissão Folha

29/10/2021 1 de 2

Emitente

DPL – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

RSM/ARF/po.

1. OBJETIVO

Esta Informação Técnica tem como objetivo reunir subsídios que permitam instruir resposta a Indicação n.º

9412/2021, datada em 28 de outubro de 2021, que solicita a retomada da circulação de ônibus na linha

040TRO Santo André (Paranapiacaba) - Santo André (Terminal Urbano de Prefeito Saladino) via Rio Grande

da Serra.

2. DESENVOLVIMENTO

Preliminarmente esclarecemos que a linha 040TRO não deixou de circular durante a pandemia. Face à

diminuição da demanda em virtude da quarentena no Estado de São Paulo, esta EMTU/SP foi autorizada a

promover a readequação das programações de viagens das linhas metropolitanas, de acordo com a

demanda e com o efetivo de pessoal disponível nas empresas.

Para tanto, sua Unidade de Fiscalização tem agido sistematicamente com intervenções do tipo

Acompanhamento Operacional Terminal – AOT e/ou Registro Visual de Carregamento – RVC, que são

realizadas com a utilização de táticas diversas como, por exemplo, monitoramento eletrônico permanente,

fiscais não uniformizados em acompanhamentos de campo sigilosos alternados com ações ostensivas,

objetivando verificar o nível de lotação dos veículos em operação.

Esses acompanhamentos operacionais oferecem parâmetros para os ajustes na programação emergencial,

sem prejuízo da aplicação das sanções quando constatadas eventuais irregularidades. Nos dois casos há

atuação conjunta da Fiscalização e do Planejamento para definir e acompanhar os procedimentos corretivos.

Isso posto, com o resultado dos monitoramentos e das solicitações encaminhadas por usuários a esta

EMTU/SP, informamos que a linha metropolitana 040TRO, atualmente operada pela Viação Ribeirão Pires

Ltda., teve sua programação horária alterada recentemente com a redistribuição dos horários de partida

estando, neste momento, autorizada a operar com tabela que prevê a realização de 32 partidas aos dias

úteis, sendo 16 por sentido. Cabe destacar que a oficialização desta programação está sendo proposta e se

encontra em trâmite na Secretaria dos Transportes Metropolitanos, conforme quadro a seguir.

Partidas de: 040TRO - Dias úteis

Paranapiacaba
04h20 - 05h25 - 06h15 - 07h15 - 08h25 - 10h10 - 11h20 - 12h25 - 13h20 - 14h30 -15h40 - 16h30
- 17h45 - 19h55 - 20h50 - 21h40

Prefeito Saladino
05h40 - 06h45 - 07h35 - 08h45 - 09h55 - 11h40 - 12h50 - 13h55 - 14h50 - 16h00 -17h10 - 18h00
- 19h15 - 21h15 - 22h10 - 23h00

E
M

T
U

D
C

I2
02

11
07

19
A

Assinado com senha por ROGÉRIO DA SILVA MARCELINO - Chefe de Departamento / DPL - 24/11/2021 às 10:28:25.
Autenticado com senha por MICHELI DIAS ROSSI - Assistente de Serviços Administrativos / GLI - 23/11/2021 às 10:46:22.
Documento Nº: 29088181-5163 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29088181-5163

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

https://linksiga.trf2.jus.br

INFORMAÇÃO TÉCNICA-DO-GLI-DPL-410-2021

Emissão Folha

29/10/2021 2 de 2

Emitente

DPL – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

RSM/ARF/po.

Esclarecemos que as atualizações pertinentes aos atendimentos metropolitanos sempre estarão disponíveis

nos canais de comunicação oficiais da EMTU/SP para consulta (site e aplicativo).

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento destas informações ao interessado, colocando-nos à

disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas que possam surgir relativas ao assunto supracitado.

ROGÉRIO DA SILVA MARCELINO
Departamento de Planejamento Operacional

E
M

T
U

D
C

I2
02

11
07

19
A

Assinado com senha por ROGÉRIO DA SILVA MARCELINO - Chefe de Departamento / DPL - 24/11/2021 às 10:28:25.
Autenticado com senha por MICHELI DIAS ROSSI - Assistente de Serviços Administrativos / GLI - 23/11/2021 às 10:46:22.
Documento Nº: 29088181-5163 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29088181-5163

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

Classif. documental 001.01.05.006

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Coordenadoria de Transporte Coletivo

Parecer Técnico

 STM-EXP-2021/00728Número de Referência:
 INFORMAÇÃO TÉCNICA CTC Nº 355/2021Documento de Referência:

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo Interessado:
 Indicação nº 9412Assunto:

À Coordenadoria de Relações Institucionais - CRI

Trata-se de Indicação nº 9412/2021, de autoria da Deputada Estadual, Isa Penna, por meio do qual
indica ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine a Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos para que medidas sejam tomadas para retomada da circulação de ônibus na
linha 040 que atende população da Vila de Paranapiacaba, no município de Santo André, na
anteriores a mudança ocorrida no dia 25 de outubro de 2021, que restringiu os horários de
circulação dos ônibus que atendem a linha em questão.

O expediente está aparelhado com o Ofício nº DP/490/2021 da Presidência da Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. - EMTU/SP, encaminhando a
manifestação da área técnica, consubstanciada na INFORMAÇÃO TÉCNICA-DO-GLI-DPL-410-
2021 – Departamento de Planejamento Operacional – DPL, , elaborada pelo esclarecendo:

(...) “que a linha 040TRO não deixou de circular durante a pandemia. Face à diminuição da
demanda em virtude da quarentena no Estado de São Paulo, esta EMTU/SP foi autorizada a
promover a readequação das programações de viagens das linhas metropolitanas, de
acordo com a demanda e com o efetivo de pessoal disponível nas empresas.

Para tanto, sua Unidade de Fiscalização tem agido sistematicamente com intervenções do
tipo Acompanhamento Operacional Terminal – AOT e/ou Registro Visual de Carregamento
– RVC, que são realizadas com a utilização de táticas diversas como, por exemplo,
monitoramento eletrônico permanente, fiscais não uniformizados em acompanhamentos de
campo sigilosos alternados com ações ostensivas, objetivando verificar o nível de lotação
dos veículos em operação.

Esses acompanhamentos operacionais oferecem parâmetros para os ajustes na
programação emergencial, sem prejuízo da aplicação das sanções quando constatadas
eventuais irregularidades. Nos dois casos há atuação conjunta da Fiscalização e do
Planejamento para definir e acompanhar os procedimentos corretivos. Isso posto, com o
resultado dos monitoramentos e das solicitações encaminhadas por usuários a esta EMTU

S
T

M
P

A
R

20
21

00
97

9A

Assinado com senha por DIANE CARMEN PONTES - 30/11/2021 às 14:48:08 e CELSO JORGE CALDEIRA - 30/11/2021 às
15:14:13.
Documento Nº: 29672283-8693 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29672283-8693

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Coordenadoria de Transporte Coletivo

2

/SP, informamos que a linha metropolitana 040TRO, atualmente operada pela Viação
Ribeirão Pires Ltda., teve sua programação horária alterada recentemente com a
redistribuição dos horários de partida estando, neste momento, autorizada a operar com
tabela que prevê a realização de 32 partidas aos dias úteis, sendo 16 por sentido. Cabe
destacar que a oficialização desta programação está sendo proposta e se encontra em
trâmite na Secretaria dos Transportes Metropolitanos”

Nos termos do Despacho CRI/STM 777/2021 (AP nº 223/2021) o expediente foi encaminhado a
esta Coordenadoria de Transporte Coletivo – CTC para análise e manifestação.

Consideramos que a Indicação nº 9412/2021 da Nobre Deputada Estadual, Isa Penna, está
suplantada, uma vez que, por meio de ato administrativo desta CTC, publicado no Diário Oficial do
Estado 30-10-2021, foram aprovadas alterações das características operacionais do atendimento
metropolitano 040TRO, dentre eles a programação da tabela horária, trazendo, assim, benefícios
aos usuários.

Assim, tendo em vista que a EMTU/SP, empresa controlada pelo Governo do Estado de São Paulo,
vinculada à Secretaria de Estado de Transportes Metropolitanos – STM fiscalizadora e
regulamentadora do transporte metropolitano de baixa e média capacidade nas Regiões
Metropolitanas do Estado de São Paulo prestou os esclarecimentos , restituímos o expediente para
prosseguimento.

São Paulo, 30 de novembro de 2021.

Diane Carmen Pontes
Diretor Técnico III

Coordenadoria de Transporte Coletivo

Celso Jorge Caldeira
Coordenador

Coordenadoria de Transporte Coletivo

S
T

M
P

A
R

20
21

00
97

9A

Assinado com senha por DIANE CARMEN PONTES - 30/11/2021 às 14:48:08 e CELSO JORGE CALDEIRA - 30/11/2021 às
15:14:13.
Documento Nº: 29672283-8693 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29672283-8693

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19